Era, de altfel, natural pentru el, atât ca fiu al Bisericii
Ortodoxe, cât şi ca prim-ministru, să fie interesat de
soluţionarea problemelor ei. în acest scop înfăţişăm pe
scurt relaţiile de prietenie şi colaborare cu întâistătătorul
Bisericii Ortodoxe Române, care, după Marea Unire, a
fost Dr. Elie Miron Cristea, mai întâi ca mitropolit primat
(ales în 18/31 decembrie 1919) şi ca patriarh din 1925.

Un prim episod, din ansamblul relaţiilor dintre cele do
uă marcante personalităţi, s-a desfăşurat la Sibiu, în 1905,
cu ocazia inaugurării Muzeului Societăţii ASTRA, când
s-a şi vernisat o expoziţie etnografică românească, rod
al eforturilor societăţii românilor ardeleni, realizată prin
străduinţa lui Miron Cristea.

Am venit toţi îndemnaţi de o necesitate
superioară, şi anume de a ne recrea sufleteşte şi a ne oţeli
inima, spre a putea rezista mai uşor asupririlor ce ne aş
teptau acasă, în patria de până ieri-alaltăieri...” [Drapelul,
Lugoj, XVIII, 1918, nr. 133 din 15/28 decembrie, p. 1-2]

în 2/15 decembrie 1918 a avut loc la Mitropolie un
Te-Deum de mulţumire, apoi, în jurul orei 1200, la Pa
latul Regal, s-au desfăşurat festivităţile înmânării Actu
lui Marii Uniri. După această solemnă manifestare, Ionel
Brătianu, preşedintele Consiliului de Miniştri, a oferit un
banchet înalţilor oaspeţi transilvăneni, iar seara a urmat
un dineu de gală organizat la Palatul Regal.